Resposta ao Requerimento nº 216/2025
Autoria: ISRAEL SCUPENARO
Assunto: Informações sobre eventuais obras realizadas na EMEB Jorge

Bierrenbach de Castro.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações

solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela

equipe técnica da SE e SOP/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada

como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será

tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados

paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 1 de abril de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 2- 3.214/2025

De: Marcela L. - SOP-DGOP

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais  - A/C Valauri C.

Data: 10/03/2025 às 10:03:50

Setores envolvidos:

SE, SG-DRI, SOP-DGOP, SOP, SOP-DGP, SOP-DM

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 216/2025

Em resposta ao Requerimento nº 216/2025 do Vereador Israel Scupenaro, tenho a informar.

1 - Foram realizadas obras ou manutenções na EMEB Jorge Bierrenbach de Castro pela gestão anterior, nos últimos
12 meses? Se sim, qual empresa executou, quais foram os serviços, existe garantia desses serviços?

Resposta: Sim. Os serviços foram realizados por intermédio da Ata de Registro de Preços nº 142/2023 cujo objeto é
a "Eventual contratação de empresa de engenharia especializada para serviços de pequenos reparos, preventivos e
corretivos, das instalações prediais das unidades do município de Valinhos." Empresa contratada Urban Obras e
Comércio Ltda. Serviços executados foram limpeza e desobstrução das calhas, revisão dos rufos, calhas e
cumeeiras; troca das calhas, rufos e cumeeiras danificados; revisão de 100% do telhado; troca das telhas danificadas
de fibrocimento; troca das telhas danificadas translúcidas; troca das telhas metálicas danificadas; limpeza da área de
interferência. Conforme clausula 12ª - XVI - A detentora responsabiliza-se pelo período de 05 (cinco) anos.

 2 - Existe algum projeto ou planejamento para melhorias na infraestrutura da unidade escolar, especificamente no
que se refere ao escoamento de águas pluviais?

Resposta: Está prevista em cronograma a limpeza de toda a rede de águas pluviais, na área externa da escola.

3 – Está nos planos da Prefeitura realizar vistorias nas unidades escolares? Em caso afirmativo, quais foram os
resultados e encaminhamentos?

Resposta: Sugiro o encaminhamento desta para a Secretaria de Educação.

_

Marcela Cristina Fernandes Lovizaro

Engenheira Civil

Proc. Administrativo 4- 3.214/2025

De: Alisson S. - SE

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 26/03/2025 às 20:59:37

Setores envolvidos:

SE, SG-DRI, SOP-DGOP, SOP, SOP-DGP, SOP-DM

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 216/2025

 Em atenção ao item 3 do requerimento, informamos que:

Desde o início do mês de janeiro, a nova gestão da Secretaria da Educação tem realizado visitas técnicas às
unidades escolares, com o objetivo de verificar in loco as necessidades de manutenção, em caráter preventivo e
corretivo. A partir dessas visitas, as demandas identificadas são formalizadas por meio de ordens de serviço
encaminhadas, via sistema 1Doc, aos departamentos competentes da Prefeitura.

Paralelamente, as equipes gestoras são incentivadas a utilizar, com responsabilidade e autonomia, os recursos do
programa Conta Escola, garantindo o bom estado das instalações escolares e a adequada resposta às necessidades
cotidianas.

O acompanhamento das solicitações é feito de forma contínua pela Secretaria, por meio de visitas ou contato direto
com as unidades, a fim de assegurar que as intervenções sejam realizadas e que a solução dos problemas seja
satisfatória.

Entre os dias 2 de janeiro e 20 de março de 2025, foram emitidas 252 ordens de serviço relativas a manutenção e
reparos em áreas como construção civil, elétrica, hidráulica, marcenaria, carpintaria, telhados, calhas, drenagem,
pintura, serralheria, roçagem, poda, retirada de entulho e movimentação de materiais. Os retornos das escolas
quanto às ações realizadas têm sido positivos.

_

Alisson Gabriel Soldera

Assessor de Secretaria

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E947A4150CPFS632
		2025-04-01T17:52:44-0300